1

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS BÌNH DƯƠNG

Số:188/KH-TrTHCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Đông Triều, ngày 22 tháng 7  năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Hội đồng trường - Năm học 2024-2025

Căn cứ Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

 Thực hiện Quyết định số 1750/Q Đ-UBND ngày 29/7/2023 về kiện toàn

Hội đồng trường đối với trường THCS Bình Dương, nhiệm kỳ 2020-2025;

 Thực hiện Quyết định số 1820/Q Đ-UBND ngày 01/8/2023 về công nhận

chức danh chủ tịch Hội đồng trường đối với trường THCS Bình Dương, nhiệm

kỳ 2020-2025

Hội đồng trường, trường THCS Bình Dương xây dựng kế hoạch hoạt

động năm học 2024-2025, nhiệm kỳ 2020-2025 như sau:

A. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG,  NHIỆM VỤ

I. Mục tiêu, phương hướng chung

          Tập trung quán triệt mọi chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước tới mọi tập thể, cá nhân CBVC và học sinh góp phần nâng

cao nhận thức và hành động đúng nhằm thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ

GD&ĐT theo cấp học đáp ứng yêu cầu cách mạng  CNH -HĐH đất nước.

II. Nhiệm vụ cơ bản của hội đồng trường
          1. Xem xét, phê chuẩn mục tiêu nhiệm vụ các chủ trương kế hoạch biện

pháp, giải pháp của nhà trường thực hiện hàng năm, nhiệm kỳ đạt yêu cầu chính

xác phù hợp, sát thực, kết quả. Từ đó thúc đẩy các tập thể, cá nhân CBVC phải

tích cực chủ động tham gia đầy đủ, nghiêm túc kết quả cao nhất.

           2. Theo quyền hạn chức năng nhiệm vụ của Hội đồng trường dưới sự

lãnh đạo của các cấp Đảng, chính quyền, các ngành, Hội đồng trường phải tuân

thủ tuyệt đối, toàn diện. Cụ thể mục tiêu Hội đồng trường phê chuẩn, trường

THCS Bình Dương phấn đấu đạt được các chỉ tiêu sau:

2.1. Đối với tập thể nhà trường
- Nhà trường đạt lao động tiến tiến; UBND thị xã tặng giấy khen

- Công đoàn đạt vững mạnh xuất sắc

- Liên đội đạt vững mạnh xuất sắc.

- Nhà trường được công nhận “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn,

thương tích” và “trường học An toàn về An ninh trật tự”

- Nhà trường đạt chuẩn văn hóa năm 2023

- Trường được đánh giá thực hiện CNTT và chuyển đổi số đạt Khá trở

lên.

- Trường học hạnh phúc.

2.2. Học sinh

 - Rèn luyện:

 + Tốt: 88%

 + Khá: 10%

2

 + Đạt: 2%

 + Chưa đạt: 0%

-Học tập

+ Tốt: 19%

+ Khá: 38%

+ Đạt: 42%

+ Chưa đạt: 1%

- Xét tốt nghiệp khối 9: đạt 100%.

- Lên lớp thẳng: 99%

- Lên lớp sau khi thi lại: 100%

- Tỉ lệ học sinh trúng tuyển vào THPT hệ công lập đạt 68% trở lên.

- Học sinh giỏi cấp thị xã văn hóa: 06 học sinh trở lên

- Học sinh giỏi cấp tỉnh văn hóa: 03 học sinh trở lên

- Học sinh thi Điền kinh: 03 giải thị xã, 01 giải cấp tỉnh trở lên.

- Cuộc thi KHKT: 02 sản phẩm đạt giải cấp thị xã; 01 sản phẩm đạt giải

cấp tỉnh

- Cuộc thi Thanh thiếu niên nhi đồng sáng tạo đạt: 02 giải cấp thị xã và 01

gải cấp tỉnh.

- Thi Tiếng Anh ( Olympic tiếng Anh; Ngày hội Tiếng Anh): 2 giải cá

nhân và 01 giải tập thể.

2.3. Giáo viên:

- Giáo viên dạy giỏi cấp trường: 22 GV đạt 100%

  - Giáo viên dạy giỏi giỏi cấp thị xã: 16 GV trở lên chiếm 73%

- Xếp loại chuẩn nghề nghiệp:

        + Loại Tốt: 24/24 = 100%

        + Loại Khá: 0%

        + Đạt: 0%

        + Chưa Đạt: 0%

- Xếp loại viên chức cuối năm học

        + Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 20%

        + Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 80%

- Công tác phát triển Đảng viên mới: 01 đ/c

* Danh hiệu thi đua-khen thưởng
- Lao động tiên tiến: 26/26 đạt 100%

- Danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 03 đ/c

- Giấy khen của UBND thị xã: 04 đ/c

- Giấy khen của Sở GD: 01 đ/c

- Bằng khen của UBND tỉnh: 01 đ/c

- Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 01 đ/c

Tập thể:

- Nhà trường đạt lao động tiến tiến, Sở GD&ĐT tặng giấy khen

- Công đoàn đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ

- Liên đội đạt xuất sắc cấp thị xã

- Nhà trường được công nhận “trường học An toàn về An ninh trật tự”

- Trường được đánh giá thực hiện CNTT và chuyển đổi số đạt Khá trở lên

2.4. Các điều kiện khác

3

 Tham mưu với các cấp lãnh đạo để hoàn thiện cơ sở vật chất tối thiểu phục

vụ công tác dạy và học đáp ứng được yêu cầu của trường chuẩn quốc gia.

3. Căn cứ vào nghị quyết của Đảng các cấp, của chi bộ, Nghị quyết của

hội nghị CBVC, hội đồng trường, đồng ý phê chuẩn những chủ trương, chỉ tiêu

GD thực hiện các nhiệm vụ năm học đó là: Hội đồng trường giao trách nhiệm

cho BGH, Hội đồng tư vấn, BCH Công đoàn, các tổ trưởng chuyên môn, Tổ

Văn phòng, trưởng các đoàn thể do nhà trường chủ trì nghiên cứu xem xét, bố trí

giao nhiệm vụ cho từng cá nhân, tập thể với tinh thần dân chủ- công khai- công

bằng- hiệu quả, Các tổ chức đoàn thể dưới sự lãnh đạo của chi bộ, của tổ chức

cấp trên thực hiện chức năng quyền hạn của mình với tinh thần trách nhiệm cao.

          Hội đồng trường hoàn toàn nhất trí các chỉ tiêu, mục tiêu GD đã thông qua

Nghị quyết yêu cầu Nhà trường và các tổ chức liên quan kết hợp chặt chẽ, chủ

động thay đổi phương pháp tổ chức dạy học đúng quy trình, đủ số môn, số tiết

biên chế và kế hoạch năm học.

          Những năm tiếp theo Hội đồng trường sẽ tổ chức đúc rút kinh nghiệm-

mở Hội nghị bổ sung nghị quyết giải quyết cụ thể chi tiết đó là:

4. Công tác xây dựng đoàn thể, công tác XHHGD và các tổ chức

 Năm học 2024-2025 Hội đồng trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong

nhà trường phải phát huy nội lực, đồng thời nhạy bén đón nhận các điều kiện

ngoại lực để thực hiện các chức năng nhiệm vụ của mình đạt kết quả cao nhất.

          Căn cứ vào Nghị quyết của chi bộ, Nghị quyết của hội nghị CBVC, Quyết

định của đại hội các đoàn thể,  Hội đồng trường chuẩn y những nội dung tiêu chí

về giáo dục. Chú trọng quá trình tổ chức, quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các

hoạt động nhưng yêu cầu nhà trường phải đầu tư kế hoạch con người, quỹ vốn

hỗ trợ để các tổ chức đoàn thể hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, bằng phong

trào thi đua. Phấn đấu 100% tổ chức đoàn thể đạt hoàn thành tốt và xuất sắc năm

học 2024-2025 và những năm tiếp theo.

          Về việc xây dựng XHHGD: Hội đồng trường sẽ chủ động tham mưu với

Đảng uỷ, HĐND, Phòng Giáo dục và Đào tạo. Nhà trường  có trách nhiệm đóng

vai trò chủ đạo hưởng ứng tích cực công tác XHHGD, động viên CBVC và học

sinh tham gia thường xuyên, hiệu quả. Tiếp tục huy động sự đóng góp của tập

thể CBVC, phụ huynh học sinh, các tập thể và cá nhân liên quan. Hỗ trợ sức

người, sức của, củng cố CSVC phòng học, lớp học, khuôn viên nhà trường, từng

bước nâng cao các tiêu chí, tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia.

           Để góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, nâng cao trình độ dân

trí, Hội đồng trường đồng ý với Nghị quyết của hội nghị CBVC đề ra công tác

phát triển giáo dục, chăm lo duy trì tổ chức quản lý, giáo dục học sinh kết hợp

cùng các tổ chức khác xây dựng môi trường giáo dục góp phần có hiệu quả

trong việc duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục trong những năm tiếp theo và

nâng cao trình độ dân trí thêm một bước.

          5. Về việc huy động nguồn lực cho nhà trường

          Trên cơ sở của BGH, hội nghị CBVC đã có Nghị quyết, Hội đồng trường

hoàn toàn nhất trí những chủ trương, giải pháp về huy động nguồn lực cho nhà

trường nhằm thực hiện mục tiêu chính trị, mục tiêu giáo dục đào tạo theo cấp

học, góp phần thiết thực vào việc thực hiện các nhiệm vụ năm học thành công.

Hội đồng trường kêu gọi toàn thể CBVC, phụ huynh học sinh góp xây dựng

4

cảnh quan nhà trường thêm khang trang, sạch đẹp, tập trung xây dựng cảnh quan

môi trường, mua sắm thêm CSVC phục vụ cho học sinh.

          6. Về huy động tài chính, tài sản nhà trường

          Căn cứ vào thực tế của nhà trường, thực tế của địa phương, Hội đồng

trường quyết định:

Tham mưu với Đảng uỷ, HĐND, UBND xã để nguồn kinh phí xây dựng

CSVC cho nhà trường và Ban đại diện hội CMHS nhà trường huy động xã hội

xây dựng cảnh quan lớp học và hỗ trợ hoạt động GD cho HS.

7. Về công tác tổ chức nhân sự

          Hội đồng trường đồng ý phê chuẩn Nghị quyết hội nghị CBVC về việc

phân công giao nhiệm vụ cho tập thể và từng cá nhân. Cần lưu ý: BGH phải

thường xuyên làm tốt quy trình dân chủ, công khai, công bằng, đúng định

hướng: Sức khoẻ, phẩm chất, năng lực, bằng cấp. Đồng thời BGH phải kết hợp

với các tổ chuyên môn, Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi kiểm tra

và có nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ, đáp ứng các tiêu chí, tiêu

chuẩn trường chuẩn quốc gia trong những năm tiếp theo.

          Hội đồng trường đề nghị BGH, các tổ trưởng chuyên môn, hội đồng tư

vấn phối kết hợp với các đoàn thể để tuyên tuyền động viên cho từng cá nhân

cán bộ, viên chức và học sinh nâng cao nhận thức trách nhiệm tự học, tự rèn, áp

dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương pháp dạy- học đạt các chỉ tiêu về

GV, HS giỏi.  Hội đồng trường yêu cầu nhà trường phải thường xuyên tổ chức

các phong trào thi đua theo chủ đề, chủ điểm và tổ chức thực hiện đạt kết quả

cao nhất .

           Hội đồng trường đề nghị nhà trường, BGH hết sức quan tâm, giúp đỡ đầu

tư con người, nguồn vốn để các tổ chuyên môn, đoàn thể hoạt động đúng quy

trình, có hiệu quả. Trước mắt Hội đồng trường lưu ý:

Nhà trường phải thực hiện tốt Điều lệ trường trung học, các điều khoản đã

quy định.

 Các chế độ báo cáo, thống kê hoặc thực hiện các văn bản hướng dẫn của

các cấp, các ngành về chế độ chính sách đảm bảo công khai, dân chủ, hiệu quả.

Ngoài ra: BGH phải có kế hoạch tạo nguồn, xây dựng cán bộ, viên chức kế cận

theo yêu cầu hiện tại trước mắt và lâu dài, đúng hướng, đúng kế hoạch, đúng

người, đúng đối tượng kế tục sự nghiệp GD&ĐT.

8. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường

          Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường trung học, các điều khoản đã

ban hành, yêu cầu:

-  100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ

động học tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của nhà

nước của ngành GD&ĐT để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết

Hội đồng trường đầy đủ, nghiêm túc.

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải tận tâm- quyết tâm-

đồng tâm thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2023 – 2024

và những năm tiếp theo của nhiệm kỳ. Đó là giám sát toàn diện các hoạt động

giáo dục và đào tạo theo nhiệm vụ, mục tiêu của cấp học và năm học.

5

- Hội đồng trường phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân CBVC

và HS thực hiện nghị quyết của mình đề ra đúng hay sai, rút ra bài học kinh

nghiệm phản ảnh kịp thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lí, bổ sung đầy đủ, hiệu

quả.

          - Hội đồng trường phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát

thực, dân chủ, công khai đúng quy trình, phải có nội dung kế hoạch, phân công

giao nhiệm vụ cho các thành viên thực thi Nghị quyết của mình.

 Phân Công nhiệm vụ:

          + Về chính quyền: Hội đồng thi đua - khen thưởng, kỷ luật, hội đồng tư

vấn, quản lý chuyên môn, đoàn thể, CSVC, thu chi tài chính, công tác tham

mưu, chỉ đạo chung do đ/c Bùi Thị Anh đảm nhiệm và trực tiếp giao nhiệm vụ

cho các thành viên cùng tổ chức thực hiện (theo sự phân công và giao nhiệm vụ

do hội nghị CBVC đã đưa vào nghị quyết ).

          + Tổ chức đoàn thể: Do BCH Công đoàn chủ trì, đ/c Nguyễn Thị Quyền

chịu trách nhiệm chính, tuyên truyền động viên đoàn viên thực hiện đúng chức

năng của mình được giao.

          + Tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Do đ/c Hoàng Thị Vân Anh đảm

nhận và trực tiếp tổ chức thực hiện kế hoạch Đoàn đội theo chủ đề, chủ điểm đề

ra đạt kết quả tốt nhất.

 + Tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh: Do đ/c Trần Thị Oanh đảm nhận và

trực tiếp tổ chức thực hiện kế hoạch đội theo chủ đề, chủ điểm đề ra đạt kết quả

tốt nhất.

           Hàng kỳ, hàng năm Hội đồng trường phải tổ chức sơ kết, mở hội nghị

đánh giá xem xét kết quả hội nghị, kiến nghị nhà trường, BGH thực hiện nghiêm

túc Nghị quyết của chi bộ, của hội nghị CBVC, của Hội đồng trường nhằm đạt

kết quả tốt hơn.

B.  NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
          - Động viên tuyên truyền mỗi CBVC, mỗi thành viên Hội đồng trường

chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức,

tinh thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng

trường.

          - Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực

hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả.

Chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung

chung.

          - Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo

tính khách quan, chủ quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm.

          - Đặc biệt tìm tòi các giải pháp kiểm tra thanh tra việc thực thi của các tập

thể cá nhân tến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo hội đồng xem

xét, xử lí.

          Trên đây là kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường THCS Bình Dương

năm học 2024 – 2025, nhiệm kỳ 2020-2025 Chúng tôi đề nghị:

          1. Chi bộ nhà trường quan tâm đến việc đề ra Nghị quyết hàng tháng,

hàng quý để Hội đồng trường có điều kiện xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm

vụ, chức năng của mình theo luật định.

6

2. Nhà trường và các tổ chức liên quan cùng vào cuộc thực hiện nhiệm vụ

mục tiêu năm học 2024 – 2025 với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

3. Nhà trường, các cấp có thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi về thời gian,

về kinh phí để các thành viên Hội đồng trường hoạt động, thực hiện nhiệm vụ

được giao đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT(b/c)

- HĐT(t/h)

- Lưu

T/M HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

CHỦ TỊCH

                     Bùi Thị Anh

                     Hiệu trưởng

		2024-10-30T17:03:38+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Bình Dương<thcsbinhduong@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!